
​

​
​MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

​Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna

​ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it ​

Prot.n. 22446 Castelfranco Emilia, 30/10/2024

- Albo

- Amministrazione

- Trasparente

- Sito sezione PNRR

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DELLE FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI (esperto e tutor), INTERNE E

ESTERNE, di cui all’avviso prot. n.14681/4.2 del 15/7/2024 per un Percorso di formazione sulla transizione digitale

“AI a scuola:Etica e utilizzo”, ”, di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca -

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1:

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”

Titolo Progetto: “TrasFormAzione”

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38057

CUP H14D23002860006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n.
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012;

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del
1 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968



​

​
​MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

​Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna

​ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it ​

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa,
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066
recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente
1 – del PNRR

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico”

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot. 21586 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18
gennaio 2024 VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla

Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968



​

​
​MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

​Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna

​ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it ​

procedura di individuazione del personale esperto riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per
i docenti (snodi formativi) e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTA la delibera n. 7 del 19/1/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto per l’attuazione della
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico". Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’investimento

VISTO il progetto “TrasFormAzione” presentato il 30/01/2024 attraverso la piattaforma Scuola Futura;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/2/2024;
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 6498/2.1 del verbale n. 4 del 26/03/2024 Delibera n.26;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati
da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;

CONSIDERATA pertanto la necessità di individuare esperti e tutor interni/esterni in possesso dei requisiti necessari a
cui affidare il Percorso di formazione per la transizione digitale rivolto ai docenti relativo alla Didattica Orientativa ;

RITENUTO di dare priorita’ al personale interno in possesso di titoli e/o competenze richieste

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto denominato “TrasFormAzione” Percorso di formazione sulla
transizione digitale “AI a scuola:Etica e utilizzo”, , Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38057 CUP
H14D23002860006 di individuare un esperto ed un tutor interno o esterno per la realizzazione del percorso di cui
all’oggetto;

VISTA la Determina relativa all’avviso per individuazione di figure professionali interne ed esterne per esperti e tutor
prot.19202 del 30/10/2024

VISTO l’Avviso per individuare esperti e tutor interni ed esterni per il percorso formativo DM 66/2023 prot.19392 del
27/09/2024;

VISTA La nomina del RUP Dott.ssa Maura Zini Prot.22462 del 30/10/2024, in qualità di Dirigente scolastico che risulta
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968



​

​
​MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

​Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna

​ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it ​

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di
conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATA la dichiarazione di inesistenza di cause ostative del RUP;

CONSIDERATO che sono pervenute quattro candidature: tre in qualità di esperto esterno da parte del sig.
Francesco Leonetti prot. 20645 del 10/10/2024; sig.ra Patrizia Testa prot. 20124 del 03/10/2024 e sig. Massimiliano
D’Angelo prot.20862 del 12/10/2024 ed una candidatura in qualità di tutor interno da parte della prof.ssa Nadia
Sansone prot. 20785 del 11/10/2024, e che le stesse presentano i requisiti idonei alla realizzazione n.1 percorso
formativo di cui all’oggetto, come da C.V. presentato.

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto

Art. 1 Incarichi

● Di individuare il Sig. FRANCESCO LEONETTI in qualità di esperto esterno per la realizzazione di un Percorso di
formazione sulla transizione digitale “AI a scuola:Etica e utilizzo”, ”, di affidare, l’incarico per n. 20 ore a
decorrere dalla firma del contratto e fino al 30/09/2025.
Il trattamento economico orario previsto dal piano finanziario è di 122,00 euro/ora pari a 2.440,00 euro
(duemilaquattrocentoquaranta,00/euro) al lordo Stato

● Di individuare la Docente NADIA SANSONE in qualità di tutor esterno per la realizzazione di un Percorso di
formazione sulla transizione digitale “AI a scuola:Etica e utilizzo”, , di affidare, l’incarico per n. 20 ore a
decorrere dalla firma del contratto e fino al 30/09/2025.
Il trattamento economico orario previsto dal piano finanziario è di 34,00 euro/ora pari a 680,00 euro (seicento
ottanta,00/euro) al lordo stato.

Art. 2 Orario
L’orario del percorso formativo verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il
Comunità di pratiche e avrà effetto vincolante per la figura nominata.

Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dal

Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968



​

​
​MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

​Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna

​ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI”

C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site: www.istas.mo.it ​

contratto

Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 in relazione al ruolo per cui è attribuito
l’incarico

Art. 4 Compenso

Il compenso viene stabilito in euro 122,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 34,00 lordo stato,
per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico
dell’avviso del Ministero

Art. 5 Incarico/contratto
Al presente decreto seguirà immediato contratto occasionale per il Tutor e contratto occasionale per l’esperto
esterno

Con il presente decreto viene dato mandato alla DSGA di impegnare il suddetto importo nel programma annuale 2024

Ai sensi dell’art. 15 D.L. 36/2023 e art. 241/90 viene nominato Responsabile Unico del
Procedimento la Dirigente Scolastica Maura Zini

La Dirigente Scolastica
Maura Zini

Firmato digitalmente

Sedi: Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968


		2024-10-30T12:32:57+0100
	ZNIMRA62M44F240I




